**C**Circa q<sup>2</sup>ta cāz no. q<sup>2</sup> p<sup>2</sup> multitudine sensus m<sup>2</sup>lti itel ligūt dolorē: q<sup>2</sup> q<sup>2</sup> redit i febricitātib<sup>9</sup>: p<sup>2</sup> quā irritatur nā: & mouet māe: & ita variat ordo. Alij t<sup>2</sup> itelligūt sensibilitatē mēbz: vnde q<sup>2</sup> nerui sunt multū discoperti & magis sentiētes omne nociuuz irritat nām ad expellēdū anq<sup>2</sup> fuisset irritata alia vice: & sic paroxysmi dimittūt ordinem suum.

**E**t paroxysmi quidez qui eradicātur incipiūt s<sup>2</sup>m plurimuz cum horripilatione: aut frigore: aut rigore: & resoluntur per sudores. **E**t non incipiunt cum frigore: aut horripilatione s<sup>2</sup>m plurimum: nisi aut propter frigus humoris: aut pro-

Ugo sup p<sup>2</sup>ia q<sup>2</sup>rti.

g 2

## De causis & diuersitate

pterea: q̄ humor mordicat lacertos: aut propter profundationem caliditatis ad interiora redeuntis ad partem materiei: aut propter debilitatem virtutis: aut propter frigus aeris: sicut configit tempore hyemis. **C** Et illud quod fit ex mordicatione caliditatis est dignius: vt p̄portionetur ad horripilationem q̄ ad frigus. Et plurimum q̄ accidit de eo est vt sit sicut punctio acuum in omni membro. **C** Verum resolutio materiei cū sudore est: quoniam caliditas putrefaciens resoluunt humiditatem: & remanet cineritas. Cum ergo sit illa humiditas non obfessa in venis facilis fit expulsio eius per sudorem in poris.

**C** Hic Auic. dat aliq̄ diuersitatem cū suis causis. Et dicit in summa q̄ paroxysmi interpolataz incipiūt cū horripilatione & rigore: & finiunt cū sudore vt plim & hoc non fit vt plim in cōtinuis. **M**o ergo dicit hoc d̄ interpolatis: & dat cam. **S**cdo de p̄tinuis: & dat cam. sibi scda. (Paroxysmi aut̄ inseparabiles.) **D**e p̄tia dicit p̄tio q̄ paroxysmi febris interpolate q̄ eradicantur incipiūt vt plim cū aliquo istor̄ trium accētium. s. horripilatione vel frigore: vel rigore: & resoluūt cū sudore. **D**icit secūdo: q̄ cā quare incipiūt cū d̄cis accidētibus: vel aliquo eoz̄ est vna istaz̄ q̄nq̄ causar̄: vt plurimū. p̄ima est frigus humoris. nā humor frigidus cū a venis extra venas pellit̄ super mēbra calida & sensibilia: sicut sunt musculi sensibilia frigidius: & ita fit frigus in principio harū febrū. **S**cda cā est: q̄ humor mordicat lacertos in principio. nam cum est in venis: quia vene sunt pauca sensibilitatis non mordicat: sed quando pellit̄ super sensibilia mēbra in principio paroxysmi: tūc mordicat sine acuitate: & potest accider̄ ex hoc etiam frigus: vt dicit̄ in capto p̄po de istis accidētibus. & iste due cause sunt interpolate magis. **T**ertia causa est pfundatio caliditatis tendentis ad interiora ad partem materiei: que causa est ita in cōtinuis sicut in interpolatis: & hic per caliditatem intelligatur spūs q̄ est illud per quō caliditas seruat̄ in mēbris. Et pōt̄ itel̄ ligi q̄ hora qua natura de extra venas h̄z mittere mās aut de venis magnis ad paruas: tunc ad locū: vñ op̄z pellere mām transmittit spūm. **E**t q̄ cōter h̄ locus est intra resp̄cū partium ad quas fit trāsmissio: & resp̄cū partū manifestaz̄ extrinsecaz̄: ideo caliditas dicitur tendere ad interiora. alij tamen dicunt q̄ caliditas tendit ad locū ad quē transmittitur: q̄ ibi sit nocūmētum: & tristis sensatio. Et si intelligatur modo p̄tio cadit dubitatio: quoniam ex hac causa sepius deberet accider̄ frigus in principio exacerbationis cōtinuaruz̄ q̄ interpolataz̄: cum tñ Auic. dicat q̄ nō incipiūt cū frigore: nisi propter debilitatem virtutis: aut pfundationem caloris innati: & q̄ hoc est signū malum: ne q̄ est malū signū: q̄ pfundet calor ad mām expellēdā. **H**ic dicit̄ pōt̄ q̄ plurib⁹ causis accidit interpolatio: q̄ est p̄ frigus materiei: & d̄ q̄ n̄ sufficit spūs qui est i magnis venis ad expulsionē māj ab eis: imo idiget retractiōe per quā extrema infrigidant̄. hoc est malū: cū illis plurimus debeat spūs p̄tinuari qui d̄z ad expulsionē sufficere non ita quādo de paruis venis pellitur. In modo etiam secūdo cadit dubitatio quō si trahat̄ ad locū: solum in interpolata fiat frigus. **V**idetur. n. q̄ in principio paroxysmi pellitur materia ad exteriora: & illa sūt que ledunt: & sic ad ea debent trahi spūs: & nō ad interiora. Et ideo nō debent infrigidari extrema. **H**ic dicit̄ q̄ in principio interpolataz̄ cōter materia de venis extra venas trāsmissitur: & hoc interioribus & exterioribus. Sed nā intēdit succurrere nobilitatibus: q̄ sunt interiora: & ideo ad illa mēbra trāsmissit materiā: & isti

gidantur extrema. **Q**uarta cā est debilitas virtutis accidens in tempore illo: cū sit in quibusdā t̄p̄s: in quo plus debilitat virtutis: vt dicit̄ scdo regimini acutorū: q̄ est hora: in qua corp⁹ est in deteriori d̄spōsione: & igitur ita debilitat vt parū remaneat de spū ille ad interiora trahit̄: & nō trahat̄ ad partē materiei. Et ista est mala cā: vt patet: & est cōmunis etiā cōtinuis & interpolatis. **Q**uinta causa est frigus aeris circūdantis. Nam de paupertatis extremis spiritu in principio: & illa diminutio spiritū nō sufficiat ad hoc vt sentiat̄ frigus purū: tamen q̄n cū hoc aer est frigidus: stat q̄ ita fortiter imprimat q̄ sentiat̄. Et subdit Auic. q̄ illud q̄ est p̄pter mordicationē caliditatis est dignius vt p̄portionetur ad horripilationē q̄ ad frigus: & illud q̄ ex ea acciderit: est et̄ sicut punctio acuum in omni mēbro. s. i quo est talis passio. Et hoc magis patebit infra in cap. de rigore & horripilatione. **T**ertio & vltio de eadez̄ parte dicit̄: q̄ cā quare paroxysmi febrū interpolatarū finiūt cū sudore est: q̄ caliditas putrefaciens resoluunt humiditatem: & remanet cineritas. & ideo cū illa humiditas nō est obfessa & cōstricta in venis. tūc fit facilis expulsio eius per sudorem in poris. & ideo supple expellit̄. **C**ubi nota q̄ in rebus copulentis multā habentibus humiditatem p̄ putrefactionē separant partes humide a terrestribus. vnde manifeste videt̄ cadauera stillare: & carnes q̄n putrent. talē ergo separationē vocat̄ hic Auic. resoluōne: q̄ si retro solonez̄ cū soluant̄ illa: q̄ p̄ digestionem fuerat̄ cōplexa: & nō sumit resoluōne p̄ conuersione in vapore: vt p̄z. & hoc ita bene fit in cōtinuis: sicut in interpolata. & cineritas remanet: q̄ pars terrestris precipue vbi fuerit multa & grossa: s̄z omni modo aliquā tum remanet post humiditatis separationē: hec ergo humiditas in interpolatis: q̄ est in ambitu totius p̄p̄nqua poris nō cōtenta in tunicis venarum: nec multe humiditati alie cōiuncta facile pellitur p̄ poros in fine paroxysmi: & quādoq̄ ante: vt patet in multis casibus. **D**einde cuz̄ dicit̄.

**P**aroxysmi aut̄ inseparabiles minuuntur & nō eradicantur p̄ sudore: neq̄ incipiunt cū frigore: nisi p̄pter debilitatem virtutis: aut p̄pter pfundationem caloris innati. tūc enim infrigidant̄ extremitates: & illud est signum malum.

**D**ocet hic de cōtinuis p̄p̄rie de p̄portionalibus: in quibus sunt exacerbationes quas vocat̄ paroxysmos febris inseparabilis id est continue. Et dicit̄ quattuor. p̄imum est q̄ paroxysmi febris inseparabilis minuuntur: & hoc pōt̄ primo intelligi q̄ in febribus inseparabilibus minus accidunt paroxysmi q̄ in interpolatis: & hic sensus nō multum attinet huic loco. scds sensus est q̄ paroxysmi inseparabilis nō terminantur ad infrigidationem: sed ad diminutionem febris siue remissionem. **T**ertius intellectus est magis p̄p̄rius huic loco: & est q̄ paroxysmi febris inseparabilis minuuntur in participando istis dispositionibus: que sunt in principio & in fine paroxysmorum interpolate: non tamen ex toto carent istis accidentibus semper: imo quādoq̄ incipiunt cum frigore: & quādoq̄ cum rigore: sed rari: & quādoq̄ habent sudorem circa finem: ita q̄ nō ex toto separant̄ ab istis accidentibus: sed minuuntur respectu interpolatarū: & istum puto verū intellectū. **S**cdo dicit̄: q̄ nō eradicantur per sudorem suppletū. ita sepe sicut paroxysmi interpolatarū. Nam si absolute diceretur esset falsum: vt notat̄ experientia. **T**ertio dicit̄: q̄ nō incipiunt cum frigore: nisi aut p̄pter debilitatem virtutis: aut p̄pter pfundationem caloris innati. nam q̄ materia plurimum non transmittit̄ extra venas. ideo frigus materiei nō facit sentiri i mēbris frigus: nec sicut mordicat mām nisi forte raro cuz̄ in principio exacerbationis nā partē humoris pellit̄ extra venas:

Et hoc et̄  
fētit Aue.  
colligz. 4.  
c. de signis  
feb. putridarum.

venas: et alia partem non potest: sed remanet intra et putrefit ibi. unde est continua: et tamen habet frigus propter frigus materiei: aut horripilationem propter mordicationem sed hoc est raro. Accidit autem de frigore aeris: quod notum erat quod ex illo potest accidere: quoniam vero propter virtutis debilitatem vel profunditatem caloris accidat iam supra dixi. Quarto de eadem parte dicitur quod tale frigus in principio paroxysmorum continue est malum signum. nam si significat debilitatem virtutis est malum: et si significat profunditatem caloris tunc quod propter illud fiat frigus in extremis etiam est signum malum significans aut apostema in interioribus: aut malignitatem materiei multam: aut lesionem fortem nobilis membri: propter quem oportet ita profundari calorem. et omnia ista sunt mala. Sed in dices: nonne etiam in interpolata hoc est signum malum: quando est ex istis causis: que etiam sunt male in interpolatis: dicitur quod frigus absolute in interpolata non est ita malum signum sicut in continua: quia potest esse servus ex multis alijs causis. Et quod in interpolata sit nocuum in sensu: propter quod natura parua de causa multum retrahit: sed in continuis quod materia remanet in venis: que parum sentiunt: ideo non retrahit fortiter calorem: nisi propter multam materie malignitatem. est peius quam in interpolata. Deinde cum dicitur.

Et in quibusdam febribus componuntur frigus et horripilatio: quoniam in materia que putrefit est composita ex frigido et mordicativo.

Hic ponunt tres modi contingentes in febribus putredinis. Et secundum hoc dividitur in tres partes. ibi secunda. Et quandoque componuntur. ibi tertia. (Et quandoque.) De prima dicitur: quod in quibusdam febribus componuntur in principio paroxysmorum frigus et horripilatio. Et causa est: quod materia istarum febrium est composita ex parte frigida et parte mordicativa: et supple per partem frigidam sit frigidatio: et per mordicativam horripilatio. Et non quod licet frigidum possit esse mordicativum: tamen huiusmodi intelligit de mordicativo calido. non est enim inconveniens humorem qui non est reductus ad unam formam facere febrem unam: et ipsas esse compositas ex flegmate et colera. virum etiam ex alia causa possint causari frigus et horripilatio simul in principio paroxysmorum: vide per te.

Et quandoque componuntur quedam febres putredinis tali compositione: qua fiant in forma inseparabilis. et illud est. verbi gratia. quando incipit humor putrefieri in loco: et cum supervenerit ei putredo putrefit tota: et consumit ab ea. deinde incipit humor de genere eius: aut non de genere eius putrefieri. tunc obviat paroxysmus secundus tertiore radicationis paroxysmi primi: deinde continetur res ita. Et quandoque componuntur febres putredinis modis alijs compositionis: quos distinguam in capitulis suis.

Hic ponit secundam contingentiam dicens: quod quandoque componuntur quedam febres putredinis tali compositione: qua fiant in forma inseparabilis: licet supple quilibet illarum sit in se interpolata. Et hoc accidit quando incipit humor putrefieri in loco uno: et cum supervenerit de preterito ei putredo: quod scilicet iam est paroxysmus in statu: vel extra: tunc incipit humor alius putrefieri: aut de genere humoris primi: aut de genere alio humoris: ita supple quod principium secunde febris obviat statim primo: et ita postea principium alterius paroxysmi primo obviat parti paroxysmi secunde antequam consumatur: et ita postea perseverant. tunc enim ambe sunt interpolate: et tamen ita assurgunt: sicut faceret una continua ad hunc sensum: quod nunquam infirmus est nun-

quam inter illarum paroxysmos. et infra de febribus compositis dicemus quomodo dicantur febres compositae secundum medicos.

Et paroxysmi quidem febrium prolongantur quandoque et abbreviantur. prolongatio eorum est ergo aut propter grossitudinem materiei et viscositatem eius: et multitudine ipsius: aut eius quietem: aut propter debilitatem virtutis: aut propter debilitatem sensus: aut propter spissitudinem pororum: quare non resolvitur humor: et eorum abbreviatio est propter contraria eorum.

In hac parte ut supra dixi narratur quedam diversitates periodorum vel paroxysmorum: et dividit in duas partes: sicut due sunt tales diversitates. ibi secunda. (Et paroxysmi itez.) De prima dicitur: quod paroxysmi febrium quandoque prolongantur: et quandoque abbreviantur. i. quandoque sunt longi: quod aliqui sunt longi multo tempore durantes: et subdit quod causa longitudinis est una de istis septem. Prima est grossitudo materiei: que alijs paribus est causa tardioris dissolutionis. Et dico notanter alijs partibus pro multa dicta supra. Secunda est viscositas: que est etiam causa tarditatis resolutionis materiei alijs paribus. Tertia causa est multitudo materiei: et hec est clara: quod multis alijs paribus non cito integre dissolvitur: sicut paucum. Quarta causa est grossitas materie. nam cum in loco uno quiescit non ita spargitur. et ideo non tam facile dissolvitur: aut per quietem intelligimus parvam ebullitionem et agitationem a natura factam: cum ista est causa tarde dissolutionis: alijs paribus. et ideo quidam postulant per quietem intelligunt frigiditatem: que est causa immobilitatis: ut dicit prima primi: et alij itelligunt carentiam mordicationis: et alij tardam delationem super membra. Ex quo posset inferri quod quandoque materia multa similis qualitatis facit brevioris quam paucam: quia magis stimulant virtutem ut agatur. Quinta causa est debilitas virtutis. dicit Gentilis expulsive. Sed ego intelligo naturalis virtutis alterationem. nam materia mala: et superfluitas non solvitur a calore in quantum calor: sed ut naturalis: et sicut pendens a virtute: ut dicit prima affo. commeto illius. Centes vete. Sexta causa est debilitas sensus. nam pro illa virtute non ita trinitur: et sic tardius agit. Ultima est strictura pororum et densitas corporis: que non permittit vapores egredi corpus cito: vel in forma grossa: vel in forma sudoris: et licet alicue cause alie ad hoc concurrere possint: iste tamen sunt fortiores: et ad quas plurimum alie reducuntur: et subdit quod brevitatem sit propter contraria istorum: omnia. scilicet aut quedam.

Et paroxysmi iterum festinant et tardantur: et tarditas eorum est aut propter ea: quod eorum materia est pauca: aut tardi motus ad mineram putredinis propter grossitatem suam: et hec quidem est: sicut materia quartana: et velocitas eorum est: quoniam ipsa est multa: sicut flegma: nisi sit vitreum: quoniam paroxysmi eius quandoque tardantur: aut subtilis sicut colera.

Hic ponit aliam diversitatem paroxysmorum cum causa sua dicens: quod paroxysmi quandoque tardantur in reditu suo: quod multum tempus cadit inter principium unius: et principium alterius: aut quod multum inter finem unius: et principium alterius: utroque enim modo possemus intelligere: et quod tardantur causa tarditatis est: quod materia est pauca: aut tardi motus ad mineram putredinis propter grossitatem suam: et hoc est sicut materia quartana. Et tertio dicitur: quod causa velocitatis est: aut quod materia est multa: ut flegma nisi sit vitreum: cuius paroxysmi quandoque tardantur: aut causa velocitatis est: quod modo est subtilis: sicut colera.

Ugo sup prima quarta. g 3

## De causis & diuersitate

**C**Die p̄o Bētūlis p̄siderat modū cautū Aui. in loquēdo: qui nō dixit q̄ absolute grossum tarde mouet: sed dixit sicut materia quartane: & ita in multo dixit de eo qd̄ est sicut flegma: dādo per hoc intelligi q̄ paucitas & grossities: & eorum h̄ia nō sunt causa redditus paroxysmi in determinato die: sed tamen in eadem specie sunt causa tardandi: aut accelerandi in eadem die: cau- sam em̄ oportet reduci in proprietates: sicut dixit mul- totiens. Ego autem concedo q̄ non sola grossities v̄ multitudinē: vel paucitas est consideranda. nam vt dixi. isti ordinati motus fiunt v̄ plurimum a virtute: & h̄ua- rietatem quā h̄z virtus ad mām preparandam ad mo- tum ad putredinem accidit q̄ fiat motus in certa die: vel in alia: & q̄ flegma cum facit febrē. interpolatam virtus caloris naturalis h̄z quasi semper talē propo- sitionē: q̄ in sc̄da die est parata pars: que in sequēti pa- roxysmo debet moueri. ideo accidit q̄ in secunda die fiat motus: non q̄ hūc in mām intēderet p̄tus: aut p̄- prietas aliqua: s̄z alijs paribus multitudoz & grossities: & paucitas & subtilitas sunt cā acceleratiōis & tardatio- nis: siue i eadem specie: siue in alia.

**E**t deteriores quidem febres sunt inseparabi- les: in quibus putredo est intra venas: deinde ille que eradicatur: in quibus est putredo in toto cor- pore: aut in partibus cordis.

**C**Die ponuntur duo casus. primus q̄ febres inseparabi- les. quaz putredo est intra venas sunt deteriores: & i se- cūdo loco malitie sunt ille: que eradicant. i. sunt i terpo- late: quarū interpolatarū putredo est in toto corpore: aut in partibus. s. exteriōrib⁹ corpis. s. ex venas & arta- rias: & dixit: quarū putredo est intra venas: nō q̄ non possit esse continua de putredine extra venas: & simi- liter quā dixit: q̄ nō possit esse interpolata de putredine intra venas: sed q̄ quasi semp ita accidit in febribus: que nō sequunt apata: que cōtinue sunt de putredine intra venas: & interpolate de putredine extra venas: & est snia affo. febres quecūq; nō deficientes tertia die fiunt. & causa est clara.